
조림초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 601,887,000

제2021학년도 조림초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 598,770,000원"을  "세입 · 세출 각각 601,887,000원"으로 한다.

제4조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월사업예산조서"와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 583,907 581,047 2,860

1.지방자치단체이전수입 6,188 6,188 0

1.교육경비보조금 6,188 6,188 0

1.기초지방자치단체전입금 6,188 6,188 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,188 6,188 0

2.지방교육자치단체이전수입 573,455 570,595 2,860

1.교육비특별회계전입금수입 573,455 570,595 2,860

1.교육비특별회계전입금 573,455 570,595 2,860

1.학교운영비전입금 188,565 188,565 0

2.목적사업비전입금 348,335 346,796 1,539 (목)통학택시 용역비 : -342,000원 * 1교 = -342,000

(목)시설관리원 인건비 : -1,543,000원 * 1교 

=
-1,543,000

원어민교사 인건비 : -2,720,000원 * 1교 = -2,720,000

(성립전_4추)(목)돌봄전담사 인건비 : 

1,576,000원 * 1교 =
1,576,000

(목)돌봄전담사 인건비 : -195,000원 * 1교 = -195,000

(성립전_4추)급식종사원 대체근로자 인건비 : 

423,000원 * 1교 =
423,000

(성립전_4추)2022.1~2월분 교육공무직원(시설

관리원) 운영 : 4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

3.급식비지원금 22,933 22,933 0

4.방과후학교활동비지원금 3,480 3,480 0

5.돌봄활동운영비지원금 1,320 1,320 0

6.현장체험학습비지원금 1,140 1,140 0

7.누리과정비지원금 7,682 6,361 1,321
(성립전_4추)(목)누리과정 유아학비 지원금 : 

827,000원 * 1교 =
827,000

(성립전_4추)(목)누리과정 방과후학교 지원금

 : 494,000원 * 1교 =
494,000

3.기타이전수입 4,264 4,264 0

1.기타공공이전수입 4,264 4,264 0

1.기타공공지원금 4,264 4,264 0

1.기타공공지원금 4,264 4,264 0

2.자체수입 15,729 15,472 257

1.학부모부담수입 15,152 15,133 19
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 15,152 15,133 19

1.급식비 15,152 15,133 19

1.급식비 14,104 14,085 19 교직원급식비 : 19,000원*1회= 19,000

2.우유급식비 1,048 1,048 0

2.행정활동수입 577 339 238

1.사용료및수수료 209 39 170

1.사용료및수수료 209 39 170

1.사용료 209 39 170 수도광열비 : 170,000원*1회= 170,000

2.기타행정활동수입 368 300 68

1.이자수입 303 250 53

1.이자수입 303 250 53 이자수입 : 53,000원*1회= 53,000

2.기타행정활동수입 65 50 15

1.기타행정활동수입 65 50 15 법인카드포인트캐쉬백수입 : 15,000원*1회= 15,000

3.기타수입 2,251 2,251 0

1.전년도이월금 2,251 2,251 0

1.순세계잉여금 2,251 2,251 0

1.순세계잉여금 2,251 2,251 0

1.순세계잉여금 2,251 2,251 0

세입합계 601,887 598,770 3,117
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,617 5,194 423

1.기타 교직원보수 1,737 1,314 423

1.교직원대체인건비 1,737 1,314 423

1.[초]직원대체인건비 1,737 1,314 423

1.기간제직원인건비 1,737 1,314 423
(성립전_4추)조리종사원대체인력비 : 

423,000원*1회=
423,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,880 3,880 0

1.교직원연수 1,880 1,880 0

1.[초]자율연수 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 96,077 95,690 387

1.급식 관리 40,585 40,566 19

1.학교급식운영 40,585 40,566 19

1.[초]급식재료구입비 33,149 33,149 0

1.급식용식재료비 33,149 33,149 0

2.[초]우유급식비 1,048 1,048 0

1.우유대금 1,048 1,048 0

3.[초]급식운영비 4,548 4,529 19

1.일반수용비 4,098 4,079 19 (목)급식 소모품 구입 : 19,000원*1회= 19,000

2.연료비 450 450 0

4.[초]급식기구확충비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

5.[초](목)친환경농산물지원비 1,840 1,840 0

1.급식용식재료비 1,840 1,840 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 15,794 15,794 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,928 2,928 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 168 168 0

1.학생복지비 168 168 0

3.[초]보건실운영 2,260 2,260 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 660 660 0

4.[국고][초]흡연예방사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 12,866 12,866 0

1.[초]먹는물관리 736 736 0

1.일반수용비 736 736 0

2.[초]공기질측정 5,630 5,630 0

1.일반수용비 2,630 2,630 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]방역관리 6,500 6,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학생복지 39,698 39,330 368

1.학생복지운영 39,698 39,330 368

1.[초]졸업앨범제작 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.[초]학생교과서구입 3,253 3,253 0
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1.교육운영비 3,253 3,253 0

3.[초]통학차량(임차)운영 27,847 27,137 710

1.무기계약직원인건비 20,840 20,130 710
(자체)통학버스안전도우미인건비 : 

710,000원*1회=
710,000

2.일반수용비 6,210 6,210 0

3.무기계약직원법정부담금 797 797 0

4.[초](목)통학택시 운영비 7,638 7,980 -342

1.일반수용비 7,638 7,980 -342
(목)통학택시 용역운영비 : -342,000원*1

회=
-342,000

3.기본적 교육활동 182,532 184,425 -1,893

1.교과 활동 171,133 173,026 -1,893

1.교과활동지원 6,495 6,495 0

1.[초]학습준비물구입 1,360 1,360 0

1.학습준비물 1,360 1,360 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 535 535 0

1.교육운영비 535 535 0

3.[초]보결수업관리 1,340 1,340 0

1.운영수당 1,340 1,340 0

4.[초]기초학력지도 3,260 3,260 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 700 700 0

2.과학 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 6,705 6,705 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 5,905 5,905 0

1.교육운영비 905 905 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초](목)학교스포츠클럽 활동비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.예술 교과활동 10,752 10,752 0

1.[초]교과운영 9,900 9,900 0

1.시설비 9,900 9,900 0

2.[초]학습준비물지원 852 852 0

1.학습준비물 852 852 0

5.외국어 교과활동 48,830 51,550 -2,720

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]원어민보조교사인건비 43,980 46,700 -2,720

1.기간제직원인건비 43,980 46,700 -2,720
(목)원어민보조교사 인건비 : -2,720,000

원*1회=
-2,720,000

4.[초](목)영어캠프운영 지원비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.학습준비물 400 400 0

4.도서구입비 300 300 0

5.[초](목)영어동아리운영 지원비 1,750 1,750 0

1.일반수용비 150 150 0

2.학습준비물 200 200 0

3.도서구입비 1,400 1,400 0

6.선택 교과활동 70,000 70,000 0

1.[초]기타교과운영 0 0 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초](목)아토피안심학교 운영 70,000 70,000 0

1.일반수용비 21,366 24,904 -3,538
(목)가족힐링캠프버스임차료 : -2,800,000

원*1회=
-2,800,000

(목)가족힐링캠프 식비및간식 : -738,000

원*1회=
-738,000

2.운영수당 2,210 2,210 0

3.급식용식재료비 24,200 24,200 0

4.맞춤형복지비 4,800 4,800 0

5.교육운영비 15,020 11,186 3,834
(목)아토피예방프로그램 체험비 : 

-800,000원*1회=
-800,000

(목)생태체험 강사비 : 3,600,000원*1회= 3,600,000

(목)생태체험 재료비 : 1,034,000원*1회= 1,034,000

6.일반업무추진비 311 600 -289
(목)아토피 학부모협의회 운영 : -289,000

원*1회=
-289,000

7.비품구입비 2,093 2,100 -7
(목)공기청정기및족욕기구입 : -7,000원*1

회=
-7,000

7.유치원 교과활동 25,751 24,924 827

1.[유]교과운영 21,026 21,026 0

1.일반수용비 4,067 4,067 0

2.운영수당 3,457 3,457 0

3.교육운영비 11,767 11,767 0

4.학생복지비 0 0 0

5.비품구입비 1,735 1,735 0

2.[유](목)누리과정(교육과정) 지원비4,725 3,898 827

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교육운영비 2,556 1,729 827
(성립전_4추)(목)현장체험학습체험비 : 

827,000원*1회=
827,000

3.학생복지비 519 519 0

2.창의적 체험활동 11,399 11,399 0

1.자율활동 3,174 3,174 0

1.[초]학생회활동지원 1,374 1,374 0

1.일반수용비 0 0 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,374 1,374 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 2,605 2,605 0

1.[초]수학여행 152 152 0

1.일반수용비 152 152 0

2.[초]수련활동 20 20 0

1.일반수용비 20 20 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 105 105 0

1.교육운영비 105 105 0

4.[초](목)수학여행 지원비 1,140 1,140 0

1.일반수용비 692 692 0

2.교육운영비 448 448 0

5.[초](목)현장체험학습 보조금 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.[초]동아리활동 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.진로활동 1,620 1,620 0

1.[초]진로체험활동 1,620 1,620 0

1.일반수용비 106 106 0

2.운영수당 60 60 0

3.교육운영비 1,454 1,454 0

4.선택적 교육활동 75,931 74,636 1,295

1.방과후학교 운영 67,611 65,936 1,675
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 10,564 10,764 -200

1.[초]특기적성교육 7,064 7,064 0

1.일반수용비 64 64 0

2.운영수당 3,200 3,200 0

3.교육운영비 3,800 3,800 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 3,500 3,700 -200

1.운영수당 3,500 3,700 -200 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

2.돌봄교실운영 18,933 17,552 1,381

1.[초]돌봄교실운영 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0

2.[초]돌봄전담사운영 16,313 14,932 1,381

1.무기계약직원인건비 16,313 14,932 1,381 (목)돌봄전담사 인건비 : -195,000원*1회= -195,000

(성립전_4추)(목)돌봄전담사 인건비 : 

1,576,000원*1회=
1,576,000

3.유치원방과후과정운영 38,114 37,620 494

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 2,720 2,720 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 710 710 0

1.교육운영비 431 410 21 교육교재 및 용품 구입 : 21,000원*1회= 21,000

2.비품구입비 279 300 -21 집기류 구입 : -21,000원*1회= -21,000

3.[유]유치원시간제기간제 인건비 29,671 29,671 0

1.기간제교원인건비 27,333 27,333 0

2.맞춤형복지비 920 920 0

3.기간제교원법정부담금 1,418 1,418 0

4.[유](목)누리과정(방과후과정) 지원비4,437 3,943 494

1.일반수용비 860 860 0

2.운영수당 1,480 1,480 0

3.교육운영비 2,097 1,603 494
(성립전_4추)(목)교육교재 및 용품 구입비

 : 494,000원*1회=
494,000

5.[유](목)방학중 방과후과정 혼합급식 지원비576 576 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 576 576 0

2.독서활동 8,320 8,700 -380

1.독서활동운영 8,320 8,700 -380

1.[초]교원 독서교육 역량강화 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]도서관운영 3,120 3,500 -380

1.교육운영비 220 600 -380
도서 바코드 정비 및 운영용품 : -380,000

원*1회=
-380,000

2.도서구입비 2,900 2,900 0

3.[초](군)맞춤형교육지원 공모사업(단편영화제작) 지원비3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]'책 꾸러미' 지원 사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 113,845 113,845 0

1.교무업무 운영 6,931 6,931 0

1.교무학사운영 6,931 6,931 0

1.[초]교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]교육활동홍보 2,050 2,050 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,301 1,301 0

1.일반수용비 1,201 1,201 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]교육과정평가 1,680 1,680 0

1.일반업무추진비 1,680 1,680 0

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 2,407 2,407 0

1.학생생활상담지도 1,400 1,400 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학교폭력예방 1,007 1,007 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,007 1,007 0

1.일반수용비 1,007 1,007 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 29,902 29,902 0

1.정보화실운영 16,902 16,902 0

1.[초]학교정보화지원 16,902 16,902 0

1.일반수용비 1,091 1,091 0

2.교육운영비 1,111 1,111 0

3.비품구입비 14,510 14,510 0

4.기타자산취득비 190 190 0

2.기타 학습지원실 운영 13,000 13,000 0

1.[초]교수학습자료지원실 구축 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

4.교육여건 개선 74,605 74,605 0

1.교육환경개선 74,605 74,605 0

1.[초]책·걸상구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]보건실현대화사업 11,000 11,000 0

1.일반수용비 2,425 2,425 0

2.비품구입비 8,575 8,575 0

3.[초]교육환경개선 11,805 11,805 0

1.비품구입비 11,805 11,805 0

4.[초]도담길조성사업 50,000 50,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 50,000 50,000 0

5.[초]탈의실설치지원사업 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0

6.학교 일반운영 127,885 124,980 2,905

1.학교기관 운영 33,766 33,766 0

1.부서기본운영 17,656 17,656 0

1.[초]교장실운영 5,985 5,985 0

1.일반업무추진비 2,985 2,985 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,471 9,471 0

1.일반수용비 3,535 3,535 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 5,000 5,000 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 0 0 0

6.비품구입비 236 236 0

3.[초]교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

2.병설유치원기본운영 16,110 16,110 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,960 6,960 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

2.[초]유치원 시설장비유지 270 270 0

1.일반수용비 270 270 0

3.[초]유치원운영 4,880 4,880 0

1.일반수용비 2,294 2,294 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 1,956 1,956 0

3.기타공공요금 30 30 0

4.여비 600 600 0

4.[유](용담댐)우유급식지원비 1,000 1,000 0

1.급식용식재료비 1,000 1,000 0

5.[유]유치원 운영 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 92,184 89,279 2,905

1.학교시설장비유지 92,184 89,279 2,905

1.[초]공공요금및제세공과금 22,230 22,230 0

1.전기요금 16,200 16,200 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 5,530 5,530 0

2.[초]연료비 65 65 0

1.연료비 65 65 0

3.[초]시설관리용역 48,287 45,490 2,797

1.무기계약직원인건비 42,617 39,826 2,791
(목)시설관리원 인건비 : -1,141,000원*1

회=
-1,141,000

(성립전_4추)(목)시설관리원 인건비 : 

3,932,000원*1회=
3,932,000

2.일반수용비 4,925 4,925 0

3.무기계약직원법정부담금 745 739 6
(목)시설관리원 4대보험 기관부담금 : 

-402,000원*1회=
-402,000

(성립전_4추)(목)시설관리원 4대보험 기관

부담금 : 408,000원*1회=
408,000

4.[초]시설일반관리 19,102 18,994 108

1.일반수용비 17,981 17,794 187 시설소모품구입 : 187,000원*1회= 187,000

2.비품구입비 1,121 1,200 -79 시설관리비품구입 : -79,000원*1회= -79,000

5.[초]화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 1,935 1,935 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,035 1,035 0

1.[초]학부모회운영 1,035 1,035 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 535 535 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 601,887 598,770 3,117
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

선택 교과활동 [초]기타교과운영 0 0 0 0 0

[초](목)아토피안심학교 

운영
70,000,000 65,166,820 65,166,820 4,833,180 3,833,180

합계 70,000,000 65,166,820 65,166,820 4,833,180 3,833,180
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